eni exercitū. cū p̄ p̄ditionē ganalouis dictus marsirius occidisset pugnatores francie i rōn ciuelle. & de viginti milibus xpiano⁹ non remansisset nisi rothlandus cū centū xpianis quos ille collegerat latitantes in montibus cupiens vindicare sanguinē xpianū effusum. uidens q̄ non essent nisi centū xpiani cōtra q̄n quaginta milia sarraceno⁹ aīauit suos ad vī cīscendū xpī iniuriā & suo⁹. & q̄ om̄es irruerent unanimiter cōtra principē & capitaneuz exercitus sarraceni qui demōstratus eis fuēat. **Q**o cū fecissent om̄em illā multitudinē vīcerūt occiso marsirio. oēs autē ali occisi aut uicti et fugati sunt ab illis centū xpianis. **H**ac etiam industria legiē in hyst. britonū. arturus p̄cūratorē romanō⁹ cū regibus orientalibus & occidentalibus & romanis qui secū habebant. q̄ dragintaqt̄ tuoz milia pugnato⁹ uicisse precipiens suis ut relictis aliis tēderēt cū impetu vbi erant reges exercitus & imperatores. **Q**o & fecerūt. & eis occisis om̄es alii occisi sunt & uieti. **S**imilit̄ ut dicit̄. **J**udith. xv. q̄ om̄es exercitus assyrio⁹ cū audissent decapitatū olofernē fugit mens & consiliū ab eis q̄ om̄es defacili fugati p̄strati sunt ab hebreis. **T**ertiū piculuz est. q̄z pondus cure maioris amplius augmetatur. vnuis enim miser qui satis est onoratus de cura aīme sue & uix potest sufficere sibi soli ardenter appetit & gaudenter suscipit curaz & onus centū miliū aīarum. cum tñ singulis animabus singuli angeli p̄ponant̄. **M**aximū est ergo pondus cure. & maximū opus & laborem requirit. non ocū. **B**erii. ad eugeniu⁹ papā. **H**omo natus in prelatione ad laborem non honore. i. **T**hi. iii. Qui episcopatū desiderat bonum opus desiderat. h̄ dicebat pro illo tempore quādo mozs assidua officio episcopi īminebat et laboz assidu⁹ et grādis. qm̄ q̄ aliis preerant prius querebanē ad martyriū. ut fiebat in tpe pauli. **V**el bonū. i. grande opus q̄d officiuz requirit. vel hm̄ q̄d dicit̄ glosa. episcopus grecū est nomē dictū ab epy q̄d est supra & copos q̄d est intentio. vel intendere. quia q̄ postq̄z coactus suscepit officiū episcopatus desiderat intendere sup curā gregis boñū opus desiderat. **S**ed pauci sūt ut dicit̄. **B**erii. **Q**uis mihi det unū de nūo prelatoz qui nō magis inuigilet in marsupiis euacuandis. q̄z in aīabus curādis. **S**atis enī patet q̄ p̄pter pmgue dinem tempozalū dignitates appetunt & p̄pter honores tempales non p̄pter onera subleuanda. **L**egiē enī in cronicis q̄ om̄es pape & episcopi ad martyriū primi requirebanē. **V**n a tpe beati petri usq̄z ad epus beati siluestri fuerant trīgitaduo pape cōtinue qui p̄ martyrium transierunt fere om̄es. **V**n post beatum. **S**ixtuz papā sedes diu uacauit papatus. null⁹ volebat papatū suscīge p̄pter mortis timorem vel p̄pter adiunctā paupeitatē. **S**ed postq̄z tpe magni constantini adiecte sunt possessiones & tpales honores nec un⁹ muenter⁹ est qui papatū respuerit. **M**ulti autē inuenti sunt postea

papatum ambiētes tūc cum date sūnt posselli
ones nobiles ecclesie a dīcto cōstantino. audi-
ta est uox dīcens. Hodie uenenū effusum est
ī ecclesia dei. qđ uerū fuit de ueneno ambitio-
nis. possessiones enī & tpales honores. addux-
erunt ī ecclesia dei ambitiones. Item annex-
um est on⁹ tpaliū de quo oportet rationē red-
dere. & qui plura habet tpalia. plus est onera-
tus. ¶ Quarto mouē nos debet seruīlis sub-
iectio. ambitiosi nāqz. peurant se ponī ī ser-
uitiis illoꝝ p̄ quos posse p̄moueri se sperant.
puta platoꝝ. vel principū. m̄ principio se reci-
pi supplicantes ad aliqua humilitatis officia.
& eis sufficit qđ pedem habeant ī curia. cū au-
tem ingressum primū habuerint non cessant
cogitare & p̄cibus p̄curare qđ pueniat ad ma-
jora. Nunqz uero contenti adeptis honorib⁹
appetunt. cogitant. somniant. anxian⁹. medi-
atores querūt. intercessores multiplicant. flas
amicicias silant. adulan⁹. seruiunt. donec ad
gradū cōscenderint altiorē. Est enī videre plu-
rimos aucupes dignitatuz. honorū audīos. ad
herere potentibus. temptantes uia qua se pos-
sint ī latere vel aduerso ī altuz extollere. Et b.
vel rōne nobilitatis vel rōne expensarū v'l mu-
nerū. vel obsequioꝝ. vel dissimilationū fictaꝝ
allegando se indignos esse ad officia dignita-
tum ut ex hoc humiles & digni p̄csequēs re-
putentur. Sicut patet p̄ exemplū de monacho
qui cupiens abbas esse. data cuidam principi
magna summa pecunie. vt p̄ ipm iuuaret. vel
potius īerudere. ille uocatus ad abbatis offi-
cium humilitatē simulans. ut audīus petere-
tur onus refugere & recusare honorē. & se tā
ta dignitate p̄lamabat indignū. Plane inqz
princeps indign⁹ es. qz data mihi pecunia clā
emisti. s̄ p̄ me non stat quominus pactio cō-
pleatur. Iustū est me liberatū esse. & tu domū
redeas. & qui dignus ē p̄ficiāt ecclesie destitu-
te. Tales ergo seruiunt & se hominuz seruos
efficiunt. vt quoquo pacto pueniant ad m̄rē-
tum. nec solū hoim s̄ etiā demonū & omniū
vitioꝝ. Sicut dīcī ī gestis alexandri. Cū alex-
ander p̄ mundū pugnaret vt suū dñiū aug-
mentaret. nuntii precursores intrauerūt silua
uenientes ad fontem iuxta. quē morabat qdā
p̄bns nudus se reficiens de fontis gramie &
aqua. qui ita mundū abiecerat qđ nibil de mū
danis sibi retinuerat nisi cyphū m̄ quo hauri-
ebat aquā. & tonelli medietatē habentē vnicū
fundū clausum. ex alia pte erat apertū. Cū au-
tē ventus flare & plueret. cōfugiebat ad illud
vas uertens fundū cōtra pluuiā & uentū con-
tra illud dormiebat. p̄habatur. meditabat. &
q̄scebat. Cū autē uideret nuntios p̄dictos con-
iunctis manib⁹ trahentes aquaz de fonte &
bibentes. abieciuersus eos cyphū suū. Quo ui-
so. illi cucurrerūt uersus uas ī quo erat. qb⁹
ait. Nolite mibi auferre qđ non potestis con-
ferre. b̄ dīcēbat de solis splendore quē ei retine-
bant umbra sua. Querentibus autē illis cur cy-
phū p̄icerat. ait qđ doctus fuerat de beneficō

qđ natura ei p̄buēat. nesciēs qđ dediſſet ei na-
tura de māibus cyphū. cū autē illi se dīcēt ser-
uos eē et nūtios magni dñi alexādri. iquisit⁹
qz ipē eēt. r̄ndit qđ maior eēt dñi eoꝝ. cū ipse
esse dñs dñoꝝ suoꝝ. ductus ad alexandrum
p̄bauit hoc ei sic. qz ipē sibi subiecerat & abie-
cerat mundū. & in seruitutē redegerat corpus
pp̄rium. & sibi subiecerat ita cor suū ut nō ser-
uīret ei faciendo eius uoluntatē. s̄ potius eu⁹
artauerat ad faciendū & sequendū qđ ipē uo-
lebat. Quibus om̄ibus ipse alexander qz si su⁹
dñis seruiebat. & subdit⁹ erat. merito dicebat
qđ erat dñs dñoꝝ suoꝝ. ¶ Quinto nos mo-
uere debet exemplaris instructio. Primo docz
nos exemplū xp̄i qui potius fugit regnū sibi
oblatū qz crucē. immo ut dīcī. Ioh. vi. Cū uel
lent eum rapere ut eum regē faceret fugit so-
lus. Cum autē ad mortem eum quereret. eis se
obtulit dīcēns. Ioh. xviii. Ego sum. &c. Iē be-
atus. Iero. fugit romanū cardinalatū. et abiit
p̄fugus ī egyptū. Item Aug⁹. dīcī qđ fugie-
bat ab om̄i ciuitate que nō habebat episcopū.
ne ī episcopū rapetur. qui etiā inuitus a beato
valerio yponensi episcopo est p̄sbiter ordinat⁹.
Item de beato Ambroſio legīt. qđ cū esſet mis-
sus apud mediolanū iudex nundū baptizat⁹
cum mortuo episcopo urbis seditio esſet popu-
li ī ecclesia. intrauit eam ambrosius ad popu-
lum sedandū. uox infantis sonuit ī ecclesia ut
ambrosiū eligerent. ad quā uocē ī eū omnes
cōſentiunt. qui fugiens ab ecclesia ascēdens
tribunal p̄mittens tormenta electoribus suis
cum nec sic cessarent. ait. p̄biām sequare nisi q̄
eueritis. cum nec p̄pter hoc p̄mitterent. q̄sdaz
meretrices fecit ad se ingredi ut sic cessarent.
Cum autē de nocte egredere furtive de medi-
olano & fugeret. deo uolente per erozem no-
ctis ī mane ī porta urbis mediolanē. inue-
tus & captus & baptizatus. die octaua ī eypm
est ordinatus. Iez de beato. Gre. legīt. qđ cum
esſet nobilis de ḡne senatoꝝ defunctis paren-
tibus suis mundi honores fugiens. & de pri-
monio septē abbatias fundans factus est mo-
nachus. mortuo papa pelagio om̄is popul⁹ ro-
manoꝝ eum papā elegit. & mauritius impera-
tor eum inuitū & renitentē eum cōfirmauit.
Cūqz porte urbis ita seruarent ne posset effu-
gere. obtinuit a quibusdam negotiatorib⁹ ut
eum ītra dolū super q̄drigam educerent ab
vrbe. & cū p̄ triduū latusſet. cū romanus po-
pulus ieūniis & orationibus p̄ eo se afflige-
rent. colūna lucis tertia nocte ubi latebat sup
eum descendit. p̄ quā quidē inclusus angelos
ascēdentes & descendentes uidit. & sic inue-
tus ad papatū reductus est. Et ita Gre. polles
uirtutibus inuitus & coactus incedit ad regi-
men animarū. Item ī uitis patrū de beato ar-
senio legīt. qđ cū esſet maximus ī curia im-
patoris & honoratus. & oraret q̄uo saluus fi-
eret. uox facta est ad eum dīcēns. Arsenni fu-
ge homies & saluaberis. qui ex tunc fugit cu-
riaz & honores. Itē beatus marcus euāgelista

discipulus beati petri apostoli abscidit sibi pollicem ne ad sacerdotalem honorē posset pmo ueni; deo uolente factus est primus alexandrie patriarcha. Item in uitis patrū legit̄ q̄ conuenerunt omnes sancti seniores qui habitabant in sithy, & consenserunt ut p̄ ysac ordinare tur eis in p̄biterū. Qd̄ audiens dictus ysac fugit in egyptū latens i quodā agro indignū se reputans. Cum aut̄ nūlti sequerent̄ ut euz cōprehenderent̄ fatigati ex itinere dimiserunt asinū qui uie necessaria eis portabat ad pascendum. qui pascendo uenit ubi senex latitabat. die aut̄ illucescente reqrentes asinū suū uenerunt & inuenierunt eū in loco ubi senex latitabat. & admirantes dei dispensationeū uolebāt eum ligare & cōstringere & secū reducere. Se n̄ex aut̄ non pm̄isit dicens. Iam non possū uobis cōtradicere. qz forsita uoluntas dei est. licet sim indignus. ut sic uoluntas uā fiat. Ad idem ē exemplū de prioze clareuallis. ganfredo nomine q̄ cū ip̄e esset electus episcopus tornaceū. & ab eugenio papa & beato bernardo abate suo cogereū onus epātus illius accipe. pstrauit se ad pedes beatī bernardi & clericoz̄ in modū crucis et ait. Monachus fugitiuū si me eligitis esse potero. episcopus nunq̄ ero. Cū laboranti i extremis quidā monach⁹ ade rat qui muleū eum dilexerat uiceuersa. & ait ei. Adiuro te per deūz karissime q̄ si deus tibi concesserit. certifica me de statu tuo post mortem. Qui cum post mortem eius oraret. pstratus ante altare apparuit ei dictus ganfredus dicens. q̄ ip̄e erat quē adiurauerat. Cum aut̄ ille quereret. quō esset ei. respondit. bene p̄ dei gratiam. Verūtamen est mihi a beata trinitate reuelat̄. q̄ si fuisset de nūo episcopoz̄. es̄ez de nūo reprobroz̄ & damnatoz̄. Sex to mouere nos debet male mortis incurſio. qz ambitiosi frequenter turpiter & subito moriuntur. q̄ patet ex multis biblie locis. Ex nūi xvi. patet p̄ exemplū choze & suoꝝ qui ambientes sacerdotiū subito a terra absorpti sunt. & i infernū descenderūt. Item Iuđ. ix. p̄ exemplū abimelech qui a muliere ē excerebratus. pcussus subito lapide. & a gladio armigeri pcuss⁹ & occisus. Item de absalon qui ambiebat regnū qui suspensus p̄ capillos a ioab tribus lācēis est pforat⁹. ii. Re. xviii. De morte adonie q̄ dixerat. ego regnabo. ii. Re. i. Itē. ii. Mach. vii. De ambitione alchimi. de morte eius detestabilis q̄o paralisi pcussus obmutuit. De imopinata & turpi morte ambitiozo referte. Godfridus parisiensis. q̄ cū darius esset uictus ab alexandro & fugeret a facie eius quidaꝝ seruī eius in fauorem dicti alexandri cōfossum darium seminecē reliquerūt. Cum aut̄ hoc fuisset alexandro intimatū fecit p̄conizari q̄ quicūq̄ hāc vindictam de aduersario suo ei fecisset si hoc ei uotum esset. sup omnes hoies eos exaltaret. Cū aut̄ illi credētes se sup oēs honorē habere se manifestauerunt. & eos alexander super omnes altius suspedit. ut sui terrerent̄ ne de eo

similia attentarent. Item i li. fra. iii. ca. vi. q̄ beato Thederico deberet succedere i episcopatu lingoneū. medericus p̄ regis francoꝝ uiolētiā esset expulsus quidā filiuester ei substituit. qui duz res episcopales occupasset & apud lugdō. iret p̄ episcopali benedictione suscipiēda a beato niceno archiepō. epylentico morbo cor reptus. cum p̄ duos dies cōtinuos mugitus d̄dissent. tercia die spm exalauit. Post hunc aut̄ elegerunt lmgonenses pabulū. q̄ fuerat archidiaconus edueñ. quē multa inqua egisse dicunt. q̄ cū octauo epātus sui anno dyocesim suam uisitaret. dormiēti apparuit beat⁹ Thedericus dices vulti minaci. Quid hic ita agis quid sedez meā polluis papule. quid ecclesiam puadis. quid oues dispergis. cede loco. relique sedem. abscede longius a regione. Hec dices cum istu ualido uirgam quā habebat in māu eius pectoz̄ impulit. ex quo euigilans dū cogitat quid hoc esset dolore miximo in loco illo in quo depulsus fuit uirga pastorali affligitur. cibum & potū abhorret. & morte p̄ximā prestolatur. & in hiis afflictionibus cū die tercia sanguinē ore piūceret. cū eo spm exalauit.

Septimo mouere nos debet eterne mortis inflictio. Baruth. iii. Vbi sunt principes gentium. &c. Et post. Non est finis acquisitionis eoꝝ. omnes exterminati sunt. & ad inferos descendedunt in infernū. ysa. xiii. de lucifero qui dicebat. ero similis altissimo. sup̄ astra celi col. somme. & ascendam sup̄ alti. nu. &c. Et post. VI qz ad infernū detrahēris. &c. Et post. detracta est ad inferos superbia. t. Berii. Ambi vīmatū posside archidiaconatū. ascende ad ep. s. opatū gradatim ascendas. uerūtamen usq; ad inferni nouissima descendes.

DE YPOCRISI

SI DISTINCTIO. .X.

DIndē consideran dū est de ypocrisi. Sicut aut̄ ambitio est appetitus honoris. ita ypocrisis est appetit⁹ apparentie. De hac aut̄ considerāda sunt tria. Primo quid sit ypocrisis. & quale p̄t̄m sit. Scđo que debet nos mouere ad uitandum hoc uiciū. Tertio de differentiis vel modis eius.

Quicā primū sciendū q̄ dicit ysiđ. li. Et hī. Ypocrita greco sermone in latino simulator interpretat̄. q̄ dū m̄tus uiciis plen⁹ sit. bonum se palā ostendit. ypo enī falsū. crīsis iudicū interpretatur. Vñ nomē ypocrite tractū ē a specie illoꝝ qui i spectaculis facies suas operiunt. distinguentes vario colore facies suas. ut ad p̄sonā quā silant colorē pueniant modo in specie uiri. mō in specie mulieris ut in ludis populū fallant. Vñ aug⁹. i li. de sermone dñi in mōte. dicit q̄ sicut ypocrite silatores aliarum p̄sonarū agunt partes illius quod non sunt. Non enim qui agit partes agamenonis vere est ip̄e. sed silat eum. sic in ecclesia et i omni uita humana qui se uult uideri quod non est ypocrita ē. silat enī se iustū q̄d nō exhibet.

Item Gre. xviii. mox. iiii. ypocrita qui latime dicit simulatoꝝ iustus non esse appetit. s; uide ri. Et siccirco auarus raptor est qui dum inq agens de sanctitate desiderat venerari laudē uite rapit alienę. **V**pocritarū uero studiuꝝ esse solet ut quod sunt supprimant. & b; qd̄ non sunt. esse se hominibus innotescant. refugiunt uideri qd̄ sunt. & ante oculos hominū supdu eta innocentie quadā honestate se uestint. **V**n recte p euangeliū voce nostre redemptoris increpantur. cū eis dicit. Ve uobis ypocrите q similes estis sepulchris dealbatis. &c. Matthi. xxiiii. Sic ergo patet q ypocrisia est simulatio non quecūq; s; solum illa que filat personā al terius. sicut cū pctōr filat psonam iusti. Nota tñ q si quis habitū sanctitatis assumpsit puta religionis uel clericatus. intendēs se ad statum pfectioňis transferre. qz habitus ille significat statū quo quis ad pfectioňis opa obligatur. s; si p infirmitatē deficiat. non est simulatoꝝ ulypocrita. qz non tenet suū manifestare pctm. sanctitatis habitū depoñendo. Si autē sanctitatis habitū assumeret ad hoc ut se iustum ostēaret. esset ypocrita & simulatoꝝ. **V**terius notare debes q cū in ypocrisi sint duo sc̄ simulatio sanctitatis. & defectus eiꝝ. si ypocrita dicat ille cuius intentio fertur ad vtrūq; ut sc̄ aliquis non intendens sanctitatē habere solū appetat sanctus apparere. sicut in scri ptura sacra accipi solet. sic ypocrisia est peccatum mortale. **V**nd. Iero. sup. ysa. xii. dicit in glosa. q incompatōne duoꝝ maloꝝ leuiꝝ est aperte peccare. qz sanctitatem simulare. Et sup illud. Job. ii. Sicut dñ placuit &c. dicit glosa q simulata equitas non est equitas s; duplicatum pctm. Item sup illud. Treno. iiiii. Maior facta est iniquitas populi mei pctō sodomoꝝ dicit glosa. Scelerā anime plangunt q in ypocrisi labitur. cuius iniquitas maior est pctō sodomoꝝ. **I**tem. Job. xiii. Non ueniet in conspectu eius omnis ypocrita. Si autē dicatur ypocrita ille qui intendit simulare sanctitatem a q deficit p pctm mortale. tunc qz quis sit in pctō mortali ex quo sanctitate priuāt. non tñ ipsa simulatio semp est ei in pctm mortale. sed qn qz ueniale. Hoc autē discernendū est ex fine. q si repugnet caritati vel pximi erit peccatum mortale. puta cū simulat sanctitatē vt falsam doctrinā disseminet. vel assequat ecclesiasticā dignitatem indignus. vel quecūq; alia tpalia bona in quibus finē constieuit. Si uero finis intentus nō repugnat caritati dei vel pximi. sic est pctm ueniale. puta cū in ipa fictione delectatur. de quo dicit phus. iiiii. **E**t hī. q magis uidetur uanus qz malus. Eadē est ratio de mendacio & simulatione. Cōtingit tñ qñqz qz aliquis simulat sanctitatis pfectioňe que non ē de necessitate salutis & talis simulatio non sp est pctm mortale. nec semp ē cū pctō mortali. **Q**uia scđm scienduz q ad ypocrisis uitium deterstandū mouere nos debet. Primo exhortatio scripturaz. **S**cđo rerū nature. Tertio